

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司

2022 第一季度报告

第一节重要提示
中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”),与其子公司合称“本集团”)董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

求而上,本集团专用车上装的销售量与收入同比下滑。报告期内受益于新能源重卡市场持续向好,基于本集团新能源城市渣土车及混凝土搅拌车具有研发及市场的先发优势,新能源产品订单逐步提升。(3)轻型厢式车业务:在中国政府推动乡村振兴、完善城市物流配送交通网络的背景下,报告期内,本集团积极优化冷藏厢式车箱体和干货城配车车体的产能布局,捕捉冷链物流及城市配送的发展机遇,但疫情反复导致国内长三角地区的物流运输受阻,影响了轻型厢式车车体的订单交付。

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是√否

截止披露前一交易日的公司总股本:
截止披露前一交易日的普通股总股本(股): 3,596,013,580

注:“用最股本计算的全面摊薄每股收益(元/股)”的计算公式为:(归母净利润-计提的水续拨利息)/最新普通股股数。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用□不适用

资产减值损失 7,576)
计入当期损益的政府补助 102,204
除同本集团正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、金融资产、其他债权投资产生的公允价值变动损益取得的投资收益,以及采用公允价值计量进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 124,116

注:上述各非经常性损益项目(除少数股东权益影响额税后)均按税前金额列示。其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用√不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:
□适用√不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用□不适用

资产负债表项目 2022年3月31日 2021年12月31日 增减变动 大幅变动原因
货币资金 24,259,421 16,442,733 47.54% 主要由于本期回购增加所致
交易性金融资产 958,777 446,432 115.25% 主要由于本期理财产品损益所致

1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股
报告期末普通股股东总数 98,455(其中:A股股东98,427户,B股股东28户)

报告期末,前10名无限售条件普通股持股情况
报告期末,前10名限售条件普通股持股情况

注1:于2022年3月31日,香港中央结算持有本公司2,107,061,869股,包括:香港中央结算有限公司(为持有本公司A股的非登记股东所持股份的名义持有人)持有的47,282,129股A股和HKSCS NOMINEES LIMITED(为本公司H股非登记股东所持股份的名义持有人)持有的2,059,769,740股H股。这些已登记在HKSCS NOMINEES LIMITED名下的投资者中,包括但不限于)招商局集团有限公司通过其子公司(包括:招商局国际(中集)投资有限公司等)持有的9880,429,220股H股,深圳市资本运营集团有限公司通过其全资子公司深圳资本(香港)集装箱投资有限公司直接持有的9719,089,532股H股,以及中信保诚人寿保险有限公司持有的177,327,180股H股。

注2:于2022年3月31日,除了持有上述已登记在HKSCS NOMINEES LIMITED名下的本公司719,089,532股H股(见上述注1)外,深圳市资本运营集团有限公司另持有本公司360,000,000股A股。

注3:于2022年3月31日,除了持有上述已登记在HKSCS NOMINEES LIMITED名下的本公司177,327,180股H股(见上述注1)外,中信保诚人寿保险有限公司另持有本公司19,733,296股A股。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
□是√否

2.公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□适用√不适用

适用√不适用

第一节重要事项
一、报告期主要会计数据、财务指标发生变动的情况及原因

本集团是全球领先的物流及能源行业设备与服务提供商,产业集群主要覆盖物流领域及能源行业领域。在物流领域,本集团仍然坚持以集装箱制造业务为核心,细化道路运输车辆业务、空港与物流装备/消防与救援设备业务,辅之以物流装备制造及循环载具业务提供物流专业领域的产品及服务;在能源行业领域,本集团主要以能源/化工/液态食品装备业务、海洋工程业务方面开展;同时,本集团也在不断开发新兴产业并拥有服务本集团自身的金融及资产管理业务。

2022年第一季度,本集团道路运输车辆业务营业收入同比有所下滑。在全球销售各类半挂车26,766辆、专用车上装5,110台套以及轻型厢式车厢体1,329台套,合计33,205辆/台套,同比下滑33.4%。(1)半挂车业务:国内市场方面,在疫情反复下,国内半挂车市场购置需求持续放缓,中国市场半挂车销售收入同比有所下降。随着中国政府鼓励挂车共享租赁,挂车运输等集约化运输组织模式发展,本集团持续研发半挂车共享租赁业务。海外市场方面:受益于海外车体销量增长,陆上货运价格等依旧保持高位,海外半挂车销量与收入反弹态势持续高涨,分别同比增长44.6%及55.56%,其中北美地区保持高速增长,欧洲地区稳步提升。(2)专用车上装业务:一方面,由于国内专用车市场在2021年同期销量基数较高,另一方面,一季度国内基建投资同比增长10.48%,但地产投资依旧乏力,专用车市场需

三、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
接待时间 接待地点 接待方式 接待对象类型 接待对象 谈论的主要内容

报告期内,本集团接待调研、沟通、采访等活动登记表
接待时间 接待地点 接待方式 接待对象类型 接待对象 谈论的主要内容

第四节财务报表

一、财务报表

1.合并资产负债表

资产负债表 2022年3月31日 2021年12月31日
资产 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产: 24,259,421 16,442,733

二、利润表

利润表 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577
营业毛利 578,777 578,777

三、现金流量表

现金流量表 2022年1-3月 2021年1-3月
经营活动产生的现金流量净额 102,204 102,204

4.母公司资产负债表

资产负债表 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产: 24,259,421 16,442,733

5.合并现金流量表

现金流量表 2022年1-3月 2021年1-3月
经营活动产生的现金流量净额 102,204 102,204

6.母公司现金流量表

现金流量表 2022年1-3月 2021年1-3月
经营活动产生的现金流量净额 102,204 102,204

7.所有者权益变动表

所有者权益变动表 2022年1-3月 2021年1-3月
股本 3,596,013,580 3,596,013,580

8.分部报告

分部报告 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

9.关联方关系及其交易

关联方关系及其交易 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

10.承诺及或有事项

承诺及或有事项 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

11.资产负债表日后事项

资产负债表日后事项 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

12.其他重要事项

其他重要事项 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

13.补充资料

补充资料 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

14.非经常性损益

非经常性损益 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

15.净资产收益率

净资产收益率 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

16.每股收益

每股收益 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

3.合并利润表

合并利润表 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

4.母公司利润表

母公司利润表 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

5.合并现金流量表

合并现金流量表 2022年1-3月 2021年1-3月
经营活动产生的现金流量净额 102,204 102,204

6.母公司现金流量表

母公司现金流量表 2022年1-3月 2021年1-3月
经营活动产生的现金流量净额 102,204 102,204

7.所有者权益变动表

所有者权益变动表 2022年1-3月 2021年1-3月
股本 3,596,013,580 3,596,013,580

8.分部报告

分部报告 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

9.关联方关系及其交易

关联方关系及其交易 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

10.承诺及或有事项

承诺及或有事项 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

11.资产负债表日后事项

资产负债表日后事项 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

12.其他重要事项

其他重要事项 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

13.补充资料

补充资料 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

14.非经常性损益

非经常性损益 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

15.净资产收益率

净资产收益率 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

16.每股收益

每股收益 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

17.其他重要事项

其他重要事项 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

18.补充资料

补充资料 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

19.非经常性损益

非经常性损益 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

20.净资产收益率

净资产收益率 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

21.每股收益

每股收益 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

22.其他重要事项

其他重要事项 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

23.补充资料

补充资料 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

24.非经常性损益

非经常性损益 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

25.净资产收益率

净资产收益率 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577

26.每股收益

每股收益 2022年1-3月 2021年1-3月
营业收入 1,216,577 1,216,577